justificās in veteri lege. Ipsa em̄ caro vltui vel agni im-
maculati nō p̄culit plus offerētibus q̄ alia caro. Opus
operās q̄s siebat ex charitate / fuit meritorium. Ut rūq̄ no-
ua lege justificat: vt Amb. dicit sup̄ eplam ad Hebreos.

Cui Aug'. Nihil aliud intelligo inq̄na-
tionē quā lex mūdat / nisi p̄tactū mortui ho-
minis: quē q̄ tetigerat / immūdus erat septē
diebus: s̄ purificabat fm̄ legem die tertio et
septimo: et ita mūdus erat vt iam intraret in
templū. Nūdabat etiā interdū a corporali
lepra illa legalia. S̄ nunq̄ ex opibus legis
aliquis justificatus est / vt ait apls: etiā s̄ in fi.

Both. 3. c. /
de et in charitate fierent. Quare: qr imposu-
it ea deus in seruitutē / nō in iustificationē: et
vt figura futuri essent / volēs sibi p̄s̄l̄ potius
offerri ea q̄ idolis. Illa q̄ signa erāt: sed tm̄ et
sacrā: licet minus p̄prie in scripturā sepe vo-
cāt: qr signa erāt rei sacrē: quā vltig nō p̄sta-
bāt. Illa aut̄ apls opa legis dicit / q̄ tm̄ signi
ficiādi gr̄a vel in onus instituta sunt.

Cde causa institutionis sacramētū /
torum. **C**apitulum II
Hoc èonus
q̄d nec vos
potueris ve-
stri potare

Riplici autē de cau-
sa sacramēta instituta sunt: ppter
humiliationem / eruditionem / exer-
citationem. Propter humiliationem qdēz: p̄pis causē
vt dum homo insensibilis rebus q̄ natu-
ra infra ipsum sunt ex p̄cepto creatoris se
reuerendo subiicit / vt ex hac humilitate et
obedientia deo magis placeat: et vt apud
eum mereatur / cuius imperio salutem q̄rit
in inferioribus se: et si nō ab illis / sed p̄ illa a
deo. Propter eruditionem etiam instituta Seda causa
sunt: vt p̄ id qd̄ foris in specie vissibili cerni-
tur / ad innibilem virtutem q̄ intus est ad
cognoscendā mēs crudiaſ. Homo em̄ q̄ an-
te pctm̄ sine medio deum videbat: p̄ pctm̄
adeo hebut / vt nequaq̄ diuina neq̄at cape-
nisi hūanis exercitat. Propter exercitatioꝝ Tertiarō
nē s̄līr instituta sunt: qr cum hō ōciosus esse
nō possit / p̄ponit ei vtilis et salubris exerci-
tatio in sacramētis: q̄ vanā et noriā declinet
occupationem: nō em̄ facile capit a tentato-
re / q̄ bono vacat exercitio. Unde Hierony. Hierof. in
ep̄la ad ru-

Distinctio I La. III IIII et V Fol. 156

monet. Semp aliquod boni opis facito; vt te
occupatum diabolus inueniat.

De triplici genere exercitatio-
nis.

Sunt autem exercitationum
tres species: una ad edificationem anime
pertinet: alia ad corporis fomentum: alia
vtriusque submersione.

Exemplum primi: vt virtutum opera vel theolo-
gia. Secundi: vt artes mechanicae
vel medicina. Terti: vt peccare vel necromantia.

Cum igit sacramentis (quibus non
alligavit potentiam suam) deus homini gra-
tiam donare posset/predictis de causis sa-
cramenta instituit. Duo autem sunt in qui-
bus sacramentum consistit. s. verba et res.
Verba/ut inuocatio trinitatis. Res/ut aqua/
oleum et huiusmodi.

De differenti sacramento veteri
et nouo. **La. III**

Tam videre restat dif-
ferentiam sacramentorum veterum et
nouorum: vt sacramenta vocemus que
antiquitus res sacras signabant: vt sacri-
ficia et oblationes et homines. Eorum autem diffe-
rentia breuiter Augustinus assignat dicens:
quia illa promittebant tamen et significabant:
hec autem dant salutem.

Duplicem ponit differentiam sacrorum veteris ac no-
ve legis. Prima est: quod sacra noue le-
gis efficiunt quod figuratur: h[ic] illa non. Altera est: quod sacrum noue
maria. legis est sacre rei sacrum signum. Sacrum vero veteris legis
non est sacrum signum: h[ic] tamen sacre rei signum. Unus caro vituli i-
molatus non erat sacerdos alia qualibet carne. Neque de hoc
supra in prima nouula buius libri.

De circuncisione.

Fuit tamen illa sacramenta
sacrum quoddam. s. circuncisionis/ide perferentes re-
mediū h[ic] p[ro]pt[er] tamen quod nunc baptismus p[ro]stat. Unus
Aug' ad va- Aug'. Ex quo instituta est circuncisione in p[ro]p[ter]lo
lerum p[ro]p[ter] inilia dei/que erat nunc signaculum iusticie fidei: ad
p[ro]p[ter] dist. 4. purgationem valebat magnis et paruulis ori-
ginalis veterisque peccati: sic baptismus ex il-
lo valere cepit ad innovationem hominis/
Beda super euangelium lu- ex quo institutus est. Item Beda. Idem sa-
cra. Et post. liti fere curationis auxilium circuncisione in le-
gi pleti sunt ge contra originalis peccati vulnus agebat:
dies quod baptismus agere reuelat[ur] gratia tem-
pore p[ro]suevit: excepto quod regni celestis ianuam
non intrare poterant: tam in sinu abrae
post mortem requie beata consolati supernae
patris ingressum spe felici expectabant.

Hinu[m] abrae non dicitur ubi est abraa nunc in celo:
sic autem christi passionem fuit in libro inferni.
Addi. henri- maria **T**his aperte tradidit p[ro]p[ter] circuncisionem ex q[uo] in-
stituta fuit: remissionem peccati originalis et
actualis paruulis et maioribus a deo presti-
tam: sicut nunc p[ro]p[ter] baptismum dat.

Quoniam circuncisio quadringentis annis data fuit. Addi. henri-
ea confirmata: sicut sacram matrimonij et ordinis dicuntur
noue legis/ licet ante fuerint. Sed hoc ideo: quod in noua le-
ge confirmata sunt et diligenter obseruata. Scientia quod cir-
cuncisio tollebat originale peccatum et baptisimus modo. Verum
tamen penam ex toto non tollebat/ sicut modo baptismus facit. Itē
nota: quod circuncisio certi et pleni mundabat ab originali
et fides parentum ante circuncisionem. Nam si alter parentum
erat infidelis/dubius erat an in fide alterius salvaretur
parvulus. Itē si uterque parentum erat infidelis/tunc reuera-
no mundabat parvulus. Sed tpe circuncisio certi erat quod
mundabat parvulus ab originali peccato/sive parentes fideles
essent/sive non. Si autem quod in quod parentum fide salvabant
parvuli. Dicitur alioquin ut usque ad septimam generationem: quod
tantum procedit successio. Alioquin dicitur usque ad quartam: quod tantum
procedit visitatio. I. vindicatio peccati. Sed quod si oculi ecent infi-
deles. Forte in fide synagoge remittebat parvulus peccatum.

De viris qui fuerunt ante circuncisi-
onem: et de feminis que fuerunt ante
et post. **Capl'm III**

Quoniam qui fuerunt ante circuncisionem: et
de feminis qui fuerunt ante et post:
quod remedium contra peccatum habuer-
unt. Quidam dicunt sacrificia et oblatio-
nes eis valuisse ad remissionem peccati. Sed
melius est dicere illos qui de abraam pro-
dierunt per circuncisionem iustificatos: mu-
liores vero per fidem et operationem bona:
vel suam si adulteri erant/vel parentum si par-
vuli. Eos vero qui fuerunt ante circuncisio-
nem parvulos in fide parentum: parentes
vero per virtutem sacrificiorum scilicet quam
intelligebatur spiritualiter in illis sacrificiis iu-
stificatos. Unde Gregorius. Quod apud nos
valet aqua baptismi/hoc egit apud veteres
vel pro parvulis sola fides/vel pro ma-
ioribus virtus sacrificii/vel pro his qui ex
abrae stirpe prodierunt mysterium circum-
cisionis.

De institutione et causa circuncisi-
onis. **Capl'm V**

Non dicendum est in quod in-
stituta fuerit circuncisione: et quod et cur-
mutata p[ro]p[ter] baptismum. Abraa p[ro]p[ter] mā-
datū circuncisio habuit ad probationem obe-
diēt[ur]: nec ei soli p[ro]ceptra fuit circuncisione/ sed se-
mini eius. I. oibus hebreis: quod siebat km legē
octaua die de lapideo cultro in carne p[ro]pu-
tū. Data autem fuit circuncisione pluribus de causis
scilicet ut p[ro]p[ter] obedientiam mandati abraa placeret
deo: cui p[ro]p[ter] purificationem adam displiceret.
Data etiam fuit in signum magne fidei abrae:
qui credidit se habitum filium in quod fieret b[ea]nifi-
cio omnium. Deinde ut hoc signo a ceteris
nationibus discerneretur populus ille.

Data est p[ro]p[ter] remedium h[ic] originale peccatum. Itē da-
ta est in figurā duplicitis circuncisionis. s. in-
terioris/ h[ic] sit in p[ro]p[ter] graz: et future/ quod sit p[ro]p[ter] christū in ec-
clesia p[ro]p[ter] gliaz. Itē data fuit in exemplu obediēt[ur] abrae.

Grego. in. 4.
moral. de p[ro]se.
di. 4. c. qd ap[er]t

Quare data
fuit circuncisio.
Gen. 17. b.

Addi. henri-
de vurimaria.

Liber III

Quare in car- **I**n carne \textcircumflex o \textcircumflex putij ideo iussa est fieri cir-
cucisio: qz in remediu*m* instituta est origina-
lis peccati: qd a parentibus trahimus p co-
cupiscentia carnis: que in pte illa magis do-
minat: t qz in parte illa culp*a* inobedientie
prim*o* homo sensit/decuit vt ibi sign*u* obe-
dientie acciperet.

Quare die octauo et petriuo cul-
tro.

Siebat aut*e* octaua die et
petriuo cultro: qz t in resurrectione c*o*muni-
Gen.17.b. et
Josue.5.a. et
Hr.25.q.1.5.
t octaua estate futura p petr*a* christ*u* o*s* ab
electis abs*c*inde*f* corruptio: t p christ*u* resur-
b*s* ita rectione octaua die fact*a* circumcidit a pec-
catis anima cuiusq*z* in eum creditis: due
ergo res sunt illius sacramenti.